
LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS KANCELIARIJA 

POLITIKOS ĮGYVENDINIMO GRUPĖ 

 

PAŽYMA 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS KARO PRIEVOLĖS ĮSTATYMO NR. I-1593 3, 15 IR 26 

STRAIPSNIŲ PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO (toliau – Projektas) 

(TAP-17-1778, 17-1779; TAIS NR. 17-12275(2), 17-12277(2)) 

 Nr.  

Vilnius 

 

Projekto rengėjas –   Krašto apsaugos ministerija. 

 

Projekto tikslas:  

        Lietuvos Respublikos Konstitucijai prieštaraujančios Įstatymo nuostatos, pagal kurią tradicinių 

Lietuvos religinių bendruomenių dvasininkai atleidžiami nuo karo prievolės, pripažinimas netekusia 

galios. 

 

Dabartinė situacija:  

       Karo prievolės įstatyme nustatyta, kad nuo karo prievolės atleidžiami valstybės pripažintų 

tradicinių Lietuvos religinių bendruomenių ir bendrijų dvasininkai. Konstitucinis teismas 2017 m. 

liepos 4 d. nutarime Nr. KT9-N7/2017 konstatavo, kad šis reglamentavimas prieštarauja Lietuvos 

Respublikos Konstitucijai.  

 

Projekto esmė:        

 Siūloma iš įstatymo pašalinti nuostatą, kad dvasininkai atleidžiami nuo karo prievolės.  

 Siūloma atidėti šaukimą į privalomąją pradinę karo tarnybą juridinio asmens teisę turinčių 

religinių bendruomenių ir bendrijų dvasininkams vykdantiems pastoracinį darbą. 

 Siūloma nustatyti, kad mobilizacijos atveju dvasininkai šaukiami į karo tarnybą ir skiriami į 

karo kapelionų pareigas. 

 

Derinimas: 

        Projektas derintas ir patikslintas pagal Teisingumo ministerijos pastabas. Neatsižvelgta į 

pastabą, kad sąvoką „pastoracinis darbas“ reikėtų apibrėžti įstatyme. Krašto apsaugos ministerijos 

nuomone, sąvokos įvedimas įstatyme netikslingas, nes pastoracinio darbo turinys atskleidžiamas 

Lietuvių kalbos žodyne, kuriame pateikiama sąvokos „pastoracija“ apibrėžtis.  

        Gautas Lietuvos Vyskupų konferencijos raštas, kuriuo Projektui pritaria be pastabų. 

        Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupė pateikė redakcinio pobūdžio pastabų, pagal kurias 

Krašto apsaugos ministerija patikslins Projektą iki pasirašymo. 

 

Atitiktis Vyriausybės programai:  

        Įstatymo projektas Vyriausybės programos nuostatų neįgyvendina.  

        Projektas numatytas Seimo III (rudens) sesijos darbų programoje (pateikimo Seimui terminas – 

2017 m. gruodžio 15 d.). 
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Dalykinio vertinimo išvada: 

        Nutarimo projektą iki pasirašymo rengėjai patikslins pagal Vyriausybės kanceliarijos Teisės 

grupės 2017 m. lapkričio 23d. išvadoje Nr. NV-2980 pateiktas redakcinio pobūdžio pastabas. 

Siūlome Projektą svarstyti Vyriausybės posėdžio B dalyje.  

 

  

 

 

 

 

 

 

Politikos įgyvendinimo grupės patarėjas                                                                        Valdas Kiveris 
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LIETUVOS RESPUBLIKOS TEISINGUMO MINISTERIJA 

 
Biudžetinė įstaiga, Gedimino pr. 30, LT-01104 Vilnius,  

tel. (8 5) 266 2984, faks. (8 5) 262 5940, el. p. rastine@tm.lt, 

atsisk. sąskaita LT267044060000269484 AB SEB bankas, banko kodas 70440. 

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188604955 

 

 

      

    

Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministerijai 

 

 

 

 

DĖL IŠVADOS LIETUVOS RESPUBLIKOS KARO PRIEVOLĖS ĮSTATYMO NR. I-

1593 3, 15 IR 26 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTUI 
 

 

Lietuvos Respublikos teisingumo ministerija, įvertinusi derinimui pateiktą Lietuvos 

Respublikos karo prievolės įstatymo Nr. I-1593 3, 15 ir 26 straipsnių pakeitimo įstatymo 

projektą, teikia šias pastabas ir pasiūlymus: 

1. Siūlomu reguliavimu būtų nustatoma išlyga visiems juridinio asmens teises 

turinčių religinių bendruomenių ir bendrijų nariams, išrinktiems ar paskirtiems atlikti 

pastoracinį darbą. Pastebėtina, kad ši išlyga nėra apribota laike ir tokiu reguliavimu iš esmės 

nurodyti asmenys būtų atleidžiami nuo karo prievolės atlikimo – jų specialus statusas 

neišnyks visos jų tarnystės religinei bendruomenei ar bendrijai metu, dėl ko minėti 

dvasininkai realiai neatliks savo konstitucinės pareigos pagal 139 straipsnio 2 dalį ir ta jų 

pareiga liks tik teorinė. 

Tuo pačiu pastebėtina, kad išlyga pagal projektą nebebūtų taikoma paskelbus 

mobilizaciją – atitinkami pastoracinį darbą atliekantys asmenys būtų skiriami į karo kapeliono 

pareigas. Aiškinamajame rašte nurodoma, kad religinio personalo (kapelionų) veikla būtina 

kariuomenei vykdant savo funkcijas, tačiau šauktinio amžiaus asmenų rengimas eiti šias 

pareigas taikos metu pagal projektą nebūtų numatomas, to nepagrindžiant aiškinamajame 

rašte. 

Įvertinant visa tai, darytina išvada, kad įstatymo projektu nors de jure numatomas 

tik karo prievolės atidėjimas, de facto būtų paliekama situacija, kad religinių bendruomenių ir 

bendrijų dvasininkai iki mobilizacijos paskelbimo nebūtų kviečiami atlikti karo prievolės, 

nepateikiant tokį reguliavimą pagrindžiančių argumentų aiškinamajame rašte. 

2. Kitas įvertintinas aspektas yra tai, kad sąvoka „pastoracinis darbas“ nėra 

įstatymiškai apibrėžta, dėl ko negalima aiškiai apibrėžti ir identifikuoti asmenų, kuriems bus 

taikoma išlyga, rato, kas praktikoje gali kelti įstatymo normų aiškinimo ir  taikymo problemų. 

3. Tuo pačiu pastebėtina, kad projektu siūlomas pastoracinį darbą dirbančių 

asmenų išskyrimas aiškinamajame rašte lieka nepakankamai pagrįstu, kadangi tik 

2017-    -   Nr.  

Į 2017-10-04 Nr. 12-01-1697 
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apsiribojama bendru teiginiu „dvasininkų darbas laikytinas didelei visuomenės daliai svarbia 

ir dėl to nepertrauktina vertybe, t. y. jų vykdoma veikla priskirtina visuomenės interesui,...“ 

visiškai šio teiginio nepagrindžiant informacija apie tai, kaip būtų paveikta religinių 

bendruomenių ir bendrijų veikla, jei analogiška išlyga nebūtų nustatyta, bei visuomenės 

interesą, įvertinant ir šauktinių amžių (27 m.) bei tai, kad pastoracinį darbą gali dirbti ir 

vyresni asmenys.  

4. Siūlome įvertinti, ar Karo prievolės įstatymo 15 str. 2 d. neturėtų būti numatyta 

galimybė pastoracinį darbą atliekantiems asmenims išreikšti norą atlikti privalomąją pradinę 

karo tarnybą. 

5. Taip pat siūlome įvertinti įstatymo baigiamųjų nuostatų poreikį, įvertinant 

sudarytus šauktinių sąrašus bei jų koregavimo būtinybę dėl siūlomų pakeitimų. 

 

 

Teisingumo viceministras Raimondas Bakšys 
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Darius Trinkūnas, (8 5) 266 2912, el. p. darius.trinkunas@tm.lt                            Originalas nebus 

siunčiamas 

mailto:darius.trinkunas@tm.lt


LrEruvo s VYSKUPV KONFERENC rlA
S. Skapo g.4,LT-01122 Vilnius, tel. (5) 212 5455, faksas (5) 2120972

e1. paitas LVK@lcn.lt

2017-lI-07 Nr. 1-531/17

Lietuvos Respublikos
Kra5to apsaugos ministerij ai

DEL LTETUVOS RESPUBLIKOS KARO PRTEVOLES ISTATYMO NR. r-1s93
3, 1s rR 26 STRATPSNIV PAKEITIMO ISTATYMO PROJEKTO

Lietuvos vyskupq konferencija, ivertinusi derinimui pateikt4 Lietuvos

Respublikos karo prievoles istatymo Nr. I-1593 3, 15 ir 26 straipsniq pakeitimo

istatymo projekt4, paLymi,jog pritaria Sio projekto nuostatoms.

7q
Kun. Kgstutis Smilgevidius

Generalinis sekretorius



LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS KANCELIARIJOS 

TEISĖS GRUPĖS 

 

IŠVADA 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS KARO PRIEVOLĖS ĮSTATYMO NR. I-1593 3, 15 IR 26 

STRAIPSNIŲ PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO (toliau – Projektas) 

 (TAP-17-1778, 17-1779; TAIS NR. 17-12275(2), 17-12277(2)) 

 

2017-11-23  Nr.  NV-2980 

Vilnius 

 

 

Įvertinę Projekto atitiktį įstatymams ir teisės technikos reikalavimams, teikiame šias 

pastabas ir pasiūlymus: 

1. Atsižvelgiant į tai, jog įstatymuose nėra apibrėžtos ir vartojamos „pastoracinio darbo“, 

„pastoracijos“ sąvokos, tuo tarpu, „dvasininko“ sąvoka nors ir neapibrėžta, tačiau 

vartojama (žiūr., pvz.: Religinių bendruomenių ir bendrijų įst., Karo prievolės įst., 

Gyventojų pajamų mokesčio įst., Sveikatos draudimo įst., Valstybinio socialinio 

draudimo įst. ir kt.) ir remiantis Lietuvių kalbos žodyne pateiktais apibrėžimais 

(pastoracija – kunigo darbas su tikinčiaisiais; kunigas – dvasininkas; dvasininkas – kas 

rūpinasi tikinčiųjų dvasios reikalais), iš kurių galima daryti išvadą, jog „dvasininko 

darbo“ bei „pastoracinio darbo sąvokos“ yra sinonimai (pažymėtina, jog ir Projekto 

aiškinamajame rašte minėtos sąvokos vartojamos kaip sinonimai, pvz., 4 p. dėl naujų 

teisinio reguliavimo nuostatų: „dvasininkų darbas laikytinas didelei visuomenės daliai 

svarbia ir dėl to nepertrauktina vertybe“),  bei  Vyriausybės kanceliarijos Teisės 

departamento pasiūlymų dėl Vyriausybės teisėkūros tobulinimo 2017 m. 4.7 p. 

(nereikėtų vartoti skirtingų sąvokų tam pačiam subjektui apibrėžti), siūlytina Projektu 

keičiamo įstatymo 15 str. 1 d. 14 p. ir 26 str. 2 d. „pastoracinio darbo“ sąvoką pakeisti 

„dvasininko darbo“ sąvoka. Alternatyviai galėtų būti atsisakoma Projektu keičiamo 

įstatymo 15 str. 1 d. 14 p. ir 26 str. 2 d. žodžių konstrukcijos „kurie šių religinių 

bendruomenių ar bendrijų kanonų, statutų ar kitų normų nustatyta tvarka yra išrinkti ar 

paskirti atlikti pastoracinį darbą tose religinėse bendruomenėse ar bendrijose“ kaip 

perteklinės ir nekuriančios pridėtinės vertės (Religinių bendruomenių ir bendrijų 

įstatymo 7 str. nustato, jog religinės bendruomenės ir bendrijos savarankiškai tvarko 

vidaus gyvenimą pagal savo kanonus, statutus bei kitas normas), o žodžius „nariams“ ir 

„nariai“ pakeičiant žodžiais „dvasininkams“ ir „dvasininkai“. 

Atkreiptinas dėmesys, kad pastabą dėl „pastoracinio darbo“ sąvokos taip pat pateikė 

Teisingumo ministerija (į ją nebuvo atsižvelgta), tačiau kartu su Projektu nepateikta 

derinimo pažyma, nurodyta Vyriausybės darbo reglamento, patvirtinto Vyriausybės 

1994 m. rugpjūčio 11 d. nutarimu Nr. 728, 40 p. 
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2. Atsižvelgiant į tai, kad Projektu keičiamo įstatymo 15 str. 1 d. pildoma nauju 14 p. 

(buvusį 14 p. laikant 15 p.), reikia keisti Karo prievolės įstatymo 7 str. 3 d., 13 str. 2 d. 4 

p. ir 25 str. 1 d.  

3. Projekto ir jo lyginamojo varianto 4 str. pabaigoje brauktinos kabutės. 

4. Įvertinus siūlomą Projekto įsigaliojimo datą bei teisės aktų projektų svarstymo ir 

priėmimo Vyriausybėje bei Seime procedūrų tvarką ir terminus, tikslinga prašyti Seimo 

svarstyti Projektą skubos (ypatingos skubos) tvarka, atitinkamais argumentais papildant 

aiškinamąjį raštą bei patikslinant nutarimą, kuriuo Projektas teikiamas Seimui. 

 

 

 

Teisės grupės patarėjas       Domas Galkauskas 

 

Teisės grupės vyresnioji patarėja            Daiva Gubistienė 
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Domas Galkauskas, tel. 8 706 63949, el. p. domas.galkauskas@lrv.lt 


